
Hoja  1 de 7

  EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2025-RESCRED-1764

  
MAYO 20 DE 2025

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago dentro de un procedimiento 
administrativo de cobro coactivo

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. – EPM, identificada 

con NIT. 890.904.996-1
Ejecutados: RODRIGO IVAN AMAYA ALVAREZ  

NIT. 71.696.450
VICENTE GOMEZ SANCHEZ
C.E. 808.096

Radicado: PACC-2025-128

El Profesional en Derecho adscrito a Área Gestión Crédito y Cartera de Empresas Públicas 
de Medellín E.S.P., en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 1.1.3. del Decreto 
2025-DECGGL-2478 del 9 de mayo de 2025, expedido por la Gerencia General de la 
entidad, y de conformidad con lo establecido en el título IV de la ley 1437 de 2011 y demás 
normas concordantes, profiere mandamiento de pago dentro del procedimiento 
administrativo de cobro coactivo de la referencia.

I. CONSIDERACIONES

1. En los términos del artículo 130 de la Ley 142 de 1994, las obligaciones derivadas de 
la prestación de servicios públicos domiciliarios contenidas en las facturas expedidas 
por EPM, podrán ser cobradas ejecutivamente a través del procedimiento administrativo 
de cobro coactivo.

2. De acuerdo con la información reportada en los sistemas facturación de la empresa, los 
estados de cuenta que a continuación se relacionan, presentan saldos en mora 
correspondientes a cargos relacionados con los servicios públicos prestados en la 
instalación ubicada en la dirección RURAL_176050809260000000_VDA 
AEROPUERTO, del municipio de GUATAPE, ANTIOQUIA, correspondiente al contrato 
No. 12354734.



Hoja  2 de 7

PERIO
DO

ESTADO 
CUENTA

FECHA 
VENCIMIEN
TO CAPITAL

CONTRIBUCIO
N

MORA NO 
FACTURADA

MORA 
FACTURADA

SALDO NETO 
FACTURADO

2022-4
127308551

5 2022/05/9
 $                           
-     

 $   
573,510.83 

 $                   
40.37 

 $                     
40.37 

2022-5
127785817

6 2022/06/7  $   9,283,286.52 
 $   
1,856,657.31     

 $   
11,139,943.83 

2022-6
128339496

5 2022/07/8
 $                           
-       

 $         
49,585.38 

 $            
49,585.38 

2022-7
128861461

6 2022/08/8
 $                           
-       

 $       
257,269.70 

 $         
257,269.70 

2022-8
129397235

0 2022/09/6
 $                           
-       

 $       
275,979.91 

 $         
275,979.91 

2022-9
129912245

4 2022/10/5
 $                           
-       

 $       
280,430.82 

 $         
280,430.82 

2022-10
130453659

4 2022/11/4
 $                           
-       

 $       
243,194.11 

 $         
243,194.11 

2022-11
131011516

1 2022/12/6
 $                           
-       

 $       
303,633.39 

 $         
303,633.39 

2022-12
131573329

3 2023/01/5
 $                           
-       

 $       
343,619.19 

 $         
343,619.19 

2023-1
132030661

8 2023/02/6
 $                           
-       

 $       
311,632.94 

 $         
311,632.94 

2023-2
132527136

4 2023/03/6
 $                           
-       

 $       
323,597.87 

 $         
323,597.87 

2023-3
132986328

6 2023/04/4
 $                           
-       

 $       
317,836.41 

 $         
317,836.41 

2023-4
133450707

7 2023/05/8
 $                           
-       

 $       
382,304.39 

 $         
382,304.39 

2023-5
133935966

4 2023/06/8
 $                           
-       

 $       
312,961.60 

 $         
312,961.60 

2023-6
134461783

9 2023/07/11
 $                           
-       

 $       
365,654.24 

 $         
365,654.24 

2023-8
135495795

5 2023/09/11
 $                           
-       

 $       
677,199.07 

 $         
677,199.07 

2023-9
135951873

5 2023/10/6
 $                           
-       

 $       
293,409.68 

 $         
293,409.68 

2023-10
136418480

9 2023/11/8
 $                           
-       

 $       
300,770.10 

 $         
300,770.10 

2023-11
136891557

0 2023/12/7
 $                           
-       

 $       
321,084.17 

 $         
321,084.17 

2023-12
137342563

5 2024/01/10
 $                           
-       

 $       
276,421.66 

 $         
276,421.66 

2024-1
137831968

5 2024/02/8  $         36,800.00     
 $       
325,003.64 

 $         
361,803.64 

2024-2
138310847

1 2024/03/7
 $                           
-       

 $       
260,274.60 

 $         
260,274.60 

2024-3
138778903

1 2024/04/8
 $                           
-       

 $       
232,110.57 

 $         
232,110.57 

2024-4
139266395

4 2024/05/8
 $                           
-       

 $       
292,985.13 

 $         
292,985.13 

2024-5
139727010

1 2024/06/7
 $                           
-       

 $       
272,384.20 

 $         
272,384.20 

2024-6
140190866

0 2024/07/9
 $                           
-       

 $       
258,805.83 

 $         
258,805.83 

2024-7
140637371

8 2024/08/8
 $                           
-       

 $       
224,737.54 

 $         
224,737.54 

2024-8
141089796

9 2024/09/4
 $                           
-       

 $       
222,820.67 

 $         
222,820.67 

2024-9
141547949

3 2024/10/3
 $                           
-       

 $       
236,135.90 

 $         
236,135.90 



Hoja  3 de 7

2024-10
142006526

8 2024/11/6
 $                           
-       

 $       
238,948.21 

 $         
238,948.21 

2024-11
142492502

5 2024/12/5
 $                           
-       

 $       
244,559.67 

 $         
244,559.67 

2024-12
142940150

2 2025/01/9
 $                           
-       

 $       
218,205.78 

 $         
218,205.78 

2025-1
143422574

4 2025/02/6
 $                           
-       

 $       
227,745.62 

 $         
227,745.62 

2025-2
143897358

7 2025/03/7
 $                           
-       

 $       
217,504.99 

 $         
217,504.99 

TOTAL
ES    $   9,320,086.52 

 $   
1,856,657.31 

 $   
573,510.83 

 $   
9,108,847.35 

 $   
20,859,102.01 

3. Que la ley 142 de 1994, en su artículo 130 señala que: 

“El propietario del inmueble, el suscriptor y los usuarios del servicio son solidarios en sus 
obligaciones y derechos en el contrato de servicios públicos.” (Negrilla fuera del texto original)

4. Que el señor RODRIGO IVAN AMAYA ALVAREZ ostenta la calidad de suscriptor 
según la información contenida en la solicitud del servicio No. 21538428 del 5 de marzo 
del 2024, por medio de la cual se realizó la solicitud del servicio de energía, la cual a la 
fecha no ha sido retirada por el ejecutado. A continuación, se extrae un aparte del 
mencionado documento el cual forma parte integral del expediente del presente 
proceso:

5. Que el señor VICENTE GOMEZ SANCHEZ ostenta la calidad de propietario según lo 
indicado en los certificados de tradición y libertad de los inmuebles identificados con la 
matricula inmobiliaria 018-137061 y 018-137062, los cuales corresponden al lugar de 
prestación del servicio, conforme con la información suministrada por el ejecutado 
contenida en el contrato de promesa de compraventa suscrito entre este y las señora 
Jesica Tobon Valencia y Melanie Tobon Valencia; documentos que fueron 
suministrados para realizar la solicitud No. PQR-9392760-J0G7, por medio de la cual 
se requirió cambio de nombre del contrato 12354734.  



Hoja  4 de 7

6. Que el señor VICENTE GOMEZ SANCHEZ ostenta igualmente la calidad de usuario 
según la información que reposa en el acta SICO-3107827 del 12 de mayo de 2022, la 
cual contiene el resultado de la visita de recuperación de consumos (documentos que 
hacen parte integral del presente proceso), en la cual se identificó que el usuario y 
propietario al momento de esta, era el señor Gómez Sánchez. Situación que fue puesta 
en conocimiento del ejecutado al momento de la visita.



Hoja  5 de 7



Hoja  6 de 7

En mérito de lo expuesto

RESUELVE

PRIMERO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de RODRIGO IVAN 
AMAYA ALVAREZ, quien se identificaba con la C.C. 71.696.450 y VICENTE GÓMEZ 
SANCHEZ, identificado con la C.E. 808.096, por la suma de VEINTE MILLONES 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO DOS PESOS ($20.859.102), más 
los intereses moratorios que se causen desde la fecha de exigibilidad y hasta tanto se 
verifique el pago total de las obligaciones ejecutadas. Adicionalmente, por los gastos en 
que haya incurrido o llegare a incurrir la entidad ejecutora para hacer efectivo el pago.

SEGUNDO: NOTIFÍQUESE el presente mandamiento de pago conforme a lo establecido 
en las normas de procedimiento aplicables.

TERCERO: ADVERTIR a la parte ejecutada que dentro de los quince (15) días hábiles 
siguientes a la notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda 
con sus respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, 
conforme a lo establecido en los Artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

CUARTO: Contra la presente no procede recurso alguno, según lo dispuesto en el artículo 
833-1 del Estatuto Tributario.



Hoja  7 de 7

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO CRISTIAN CAMILO GRANADA QUICENO


